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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Недостаточный уровень развития нефтегазохимического сектора (около 2 % ВВП) Рос-

сии в сравнении со странами-лидерами отрасли (6-10% ВВП) при высоком потенциале роста

добавленной стоимости в отрасли и ограниченности применения механизмов государственно-

частного партнерства в России. Это определяет необходимость разработки научно обоснован-

ных моделей и методических подходов для применения государственно-частного партнерства в

кластерных формах организации с целью развития нефтегазохимической отрасли России. До-

бавленная стоимость, формируемая в отраслях нефтегазохимии, зависит от конкретного типа

конечного продукта и может достигать сотен процентов. При этом, условиями формирования

эффективных цепочек добавленной стоимости являются развитая производственно-

транспортная инфраструктура, наличие наукоёмкого производства, малого и среднего отрасле-

вого бизнеса, что определяет необходимость активного участия государства в развитии нефте-

газохимии. Выбор обоснованного экономического инструментария будет стимулировать созда-

ние НГХ кластеров, снизить зависимость экономики от сырьевого нефтедобывающего сектора

и способствовать развитию НИОКР и промышленных отраслей, связанных с нефтегазохимиче-

ским сектором.

Степень разработанности темы исследования

Теоретические и методологические основы партнёрства государства и бизнеса исследо-

ваны как российскими учеными: О.Б. Брагинским, В.Г. Варнавским, М.В. Кивариной, А.А. Ко-

нопляником, В.А. Крюковым, С.М. Лавлинским, Ю.В. Любек, Т.В. Пономаренко, И.Б. Сергее-

вым, А.Д. Сластниковым, М.Н. Трофимовым, так и зарубежными учеными – B. Ashuri, S.

Jiangang, D. Kaifeng, H. Kashani, K. R. Molenaar, W. Shiping, W. Shouqing, C. Xiaoling. Концеп-

ция, заложенная в исследуемых работах, предполагает, что основой взаимоотношений государ-

ства и бизнеса являются экономические отношения, в которых государство выступает в роли

регулятора, определяющего нормы и правила функционирования хозяйствующих субъектов,

оказывает государственную поддержку, а бизнес за счет своих ресурсов и своего потенциала

обеспечивает реализацию проектов.

Основы кластерной концепции разработаны в научных трудах А. Маршалла, М. Порте-

ра, Н.Н. Колосовского, М. Вебера, А. Смита, Э. Бергмана, Э. Фезера. Современные подходы к

кластерной концепции исследовали такие авторы, как Т.Б. Батуева, Е.C. Куценко, С.А. Поми-

тов, Н.В. Смородинская, Р.Г. Фазлиахметов, Б-О. Лундваль, Б. Йонсон и многие другие.

Несмотря на существенное количество исследований по кластерной концепции, необхо-

димо отметить, что в мировой и российской науке единого мнения в отношении понятия «кла-

стер» и его атрибутивного состава не сложилось.
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Проблемы и возможности развития нефтегазового сектора и повышение его экономиче-

ской устойчивости отражены в исследованиях Ю.Н. Бобылева, И.В. Бурениной, В.В. Бирюко-

вой, Д.М. Дмитриевой, А.М. Фадеева, С.В. Федосеева, А.Е. Череповицына, Н.В. Шмелевой.

Предметом исследования – организационные и экономические отношении, возникаю-

щие при формировании механизма партнерства при кластерообразовании в нефтехимическом

секторе России.

Объект исследования — кластерная форма организации в нефтегазохимическом секто-

ре России.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке алгоритма организа-

ции нефтегазохимического кластера в России, с учетом применения концессионных соглаше-

ний при строительстве производственно-транспортной инфраструктуры с обоснованием эконо-

мических их экономических параметров.

Основная научная идея. Долгосрочное развитие российской нефтегазохимической от-

расли с созданием высокой добавленной стоимости возможно при формировании нефтегазохи-

мических кластеров с механизмом концессионных соглашений, оптимальные экономические

параметры которых способствуют развитию нефтегазохимического сектора в части создания

действенных организационных моделей и повышения экономической эффективности произ-

водства.

Основные задачи диссертационного исследования:

1. Проанализировать проблемы, современное состояние и перспективы развития нефтега-

зохимической отрасли России с учетом зарубежного опыта;

2. Обобщить понятийный аппарат, методологию и инструментарий кластерных концеп-

ций для уточнения определения, необходимого атрибутивного состава, предпосылок формиро-

вания и признаков НГХ кластера в России;

3. Проанализировать основные концепции, виды и организационно-экономические моде-

ли партнерств государства и бизнеса (ГЧП) в промышленности;

4. Разработать схему-алгоритм создания НГХ кластера в России с учётом применения

концессионного соглашения при строительстве производственно-транспортной инфраструкту-

ры;

5. Обосновать экономические параметры концессионных соглашений строительства про-

изводственно-транспортной инфраструктуры в нефтегазохимическом секторе с применением

экономико-математического моделирования.
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Научная новизна

1. Классифицированы кластерные концепции по различным основаниям, выявлен атри-

бутивный состав, признаки и предпосылки формирования НГХ кластера в РФ и уточнено поня-

тие «промышленный кластер в нефтегазохимической отрасли РФ»;

2. Обоснованы отличия кластерной формы организации в нефтегазохимическом секторе

от смежных форм, включая территориально-промышленные комплексы (ТПК) и вертикально-

интегрированные нефтяные компании (ВИНК);

3. Доказана необходимость реализации взаимодействия между государством и бизнесом

в форме партнёрства, а именно концессионных соглашений (КС) при строительстве производ-

ственно-транспортной инфраструктуры;

4. Предложена схема-алгоритм организации нефтегазохимического кластера с учётом

применения концессионного соглашения строительства производственно-транспортной инфра-

структуры;

5. Разработана экономико-математическая модель параметров концессионных соглаше-

ний для строительства производственно-транспортной инфраструктуры, как основной формы

государственного стимулирования развития НГХ кластеров в РФ.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности 5.2.3. Реги-

ональная и отраслевая экономика (экономика промышленности):

- пункт 2.12 Государственно-частное партнерство в промышленности.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в уточнении понятия

«промышленный кластер в нефтегазохимической отрасли РФ». Доказана необходимость разви-

тия различных организационно-экономических моделей взаимодействия между государством и

бизнесом в форме партнёрства. Обоснован атрибутивный состав, предпосылки формирования и

признаки НГХ кластера в России. Разработана схема-алгоритм создания НГХ кластера в России

с учётом концессионных соглашений. Обоснована необходимость государственной поддержки

при реализации проектов производственно-транспортной инфраструктуры для нефтегазохими-

ческих кластеров в форме концессионных соглашений.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в разработке эконо-

мико-математической модели концессионных соглашений при строительстве продуктопрово-

дов, необходимых для функционирования нефтегазохимических кластеров. Разработанная ме-

тодика позволяет определить экономические параметры концессионного соглашения, включая

доли участия концессионера и государства и величину концессионной платы. Результаты дис-

сертационного исследования могут быть полезны нефтегазохимическим компаниям, а также

компаниям, реализующим концессионные соглашения при строительстве и эксплуатации объ-
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ектов трубопроводной инфраструктуры. Результаты диссертации использованы в научной дея-

тельности АО Группа «ВИС» (акт внедрения от 20.05.2024 г., Приложение Е).

Методология и методы исследования

Теоретической и методической базой исследования являются научные труды зарубеж-

ных и отечественных учёных, посвященные изучению государственно-частного партнёрства,

особенностей реализации кластерной формы организации в НГХ отрасли. Информационная ба-

за исследования сформирована на основе международных документов отраслевых компаний,

информационно-аналитических материалов международных и российских статистических

служб, профильных министерств и организаций, научных публикаций по теме исследования.

Методический инструментарий исследования включает в научные методы критического анали-

за литературы, проектный подход, инвестиционный анализ, элементы институционального ана-

лиза, статистический и графический анализ для расчетов и моделирования используется

Microsoft Excel, а также для написания макросов используется программирование на языке

VBA и Python.

Положения, выносимые на защиту:

1. Поступательное экономическое развитие нефтегазохимического сектора России

должно обеспечиваться кластерной организацией, которая отличается от других отраслевых

форм интеграции участием субъектов в единой цепочке создания ценности и целевой направ-

ленностью деятельности, взаимодействием между участниками кластера и органами государ-

ственной власти, использованием специфических активов в виде производственно-

транспортной инфраструктуры и наукоёмкостью производства и продукции.

2. В основу организации нефтегазохимических кластеров в России может быть положе-

на предложенная схема-алгоритм, при этом кластер должен быть инициирован государством,

критически важным экономическим условием должна являться государственная поддержка

проектов производственно-транспортной инфраструктуры нефтегазохимических производств,

основной формой которой являются концессионные соглашения.

3. Оптимальные экономические параметры концессионного соглашения, включая доли

участия концессионера и государства и величину концессионной платы, определяются посред-

ством разработанной экономико-математической модели и позволяют обеспечить экономиче-

скую эффективность проектов производственно-транспортной инфраструктуры нефтегазохи-

мических кластеров.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается использованием

современных инструментов оценки экономической эффективности проектов, проведением тех-

нико-экономического анализа проектов строительства трубопроводов с использованием метода

аналогий, экономико-математического моделирования параметров концессионного соглаше-
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ния, проработкой и анализом значительного объема отечественной и зарубежной научной ли-

тературы, отраслевых отчетов ведущих консалтинговых агентств и годовых отчетов нефтегазо-

химических компаний, а также открытых авторитетных источников статистических и аналити-

ческих данных по тематике исследования.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы докладывались на

следующих семинарах и конференциях: VIII Международной конференции «Менеджмент, эко-

номика, этика, техника – MEET 2022» (г. Санкт-Петербург, Санкт-Петербургский горный уни-

верситет, 06-07 октября 2022 г.); Научная конференция студентов и молодых учёных «Полез-

ные ископаемые России и их освоение» (г. Санкт-Петербург, Санкт-Петербургский горный

университет, 25-29 апреля 2022 г.); XIX Международном форуме-конкурсе студентов и моло-

дых ученых «Актуальные проблемы недропользования» (г. Санкт-Петербург, Санкт-
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математическое моделирование параметров концессионных соглашений при строительстве
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ И ПЕРСПЕКТИВ РАЗВИТИЯ

НЕФТЕГАЗОХИМИЧЕСКОГО СЕКТОРА С УЧЕТОМ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

ГОСУДАРСТВА И БИЗНЕСА

1.1 Анализ современного состояния нефтегазохимического сектора в странах-лидерах

отрасли

Нефтегазохимия (НГХ) является перспективным направлением развития мировой эко-

номики по нескольким причинам.

Во-первых, в связи с «зеленой» повесткой и повышенным вниманием государств к во-

просам экологии спрос на сырую нефть будет снижаться [50, 173, 177, 178].

Во-вторых, маржинальность нефтегазохимической продукции значительно выше про-

дукции обычной нефтепереработки (примерно в 4 раза) [92, 145].

В-третьих, растущий спрос на продукцию отрасли, в первую очередь, за счет регионов

АТР. Согласно ожиданиям экспертов, глобальный рынок нефтехимии, который в 2020 году

оценивался в 461 млрд долл., а в 2022-м — в 672 млрд долл., к 2027 году должен достичь почти

800 млрд долл [95]. По мнению А. Новака, мировой спрос на продукцию нефтехимии ежегодно

будет увеличиваться на 3,7-4% в течение ближайших 15 лет [129]. Кроме того, ожидается, что

на горизонте 15 лет отрасль нефтехимии в России будет расти темпами больше чем 4% в год и

концентрироваться на внутреннем рынке России [22].

В-четвертых, структура потребления нефти изменяется в сторону увеличения доли

нефтегазохимии. По прогнозу, доля спроса на нефть в нефтегазохимии до 2040 г. составит

16,3% при 12,8% в 2019 г. [86].

По прогнозам Мирового Энергетического Агентства (МЭА), потребление нефти к 2030

году достигнет пика. Все три заявленных Агентством сценария приведут к достижению макси-

мального объема потребления. На рисунке 1.1 представлен график изменения спроса и цены на

нефть до 2050 г. согласно трем сценариям: Stated Policies Scenario (STEPS) – сценарий заявлен-

ной политики, учитывающий только уже реализуемые меры в энергетике, промышленности и

климатической политике; Announced Pledges Scenario (APS) – сценарий объявленных обяза-

тельств; Net Zero Emissions by 2050 Scenario (NZE) – сценарий нулевых выбросов парниковых

газов к 2050 г., предполагающий более активную реализацию зеленой повестки в мире.
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Рисунок 1.1 – Изменение спроса и цены на нефть до 2050 г. [193]

При этом, структура спроса будет изменяться, по прогнозам аналитиков пик будет до-

стигнут к 2030 году. Использование нефти в промышленности, в основном для нефтехимиче-

ского производства, постепенно увеличится на 2,8 млн баррелей в сутки к 2030 году, причем

основной рост будет происходить в Китае, Юго-Восточной Азии и на Ближнем Востоке [193].

По прогнозу МЭА, к 2050 году спрос на нефть упадет до чуть менее 25 млн баррелей в сутки:

около 80% этого объема будет приходиться на использование нефти в качестве нефтехимиче-

ского сырья и в таких продуктах, как парафины, асфальт и битум, в которых нефть не сжигает-

ся [192, 193]. На рисунке 1.2 представлено распределение объема потребления нефти по отрас-

лям в разрезе трех сценариев.

Рисунок 1.2 – Прогноз потребления нефти по отраслям в мире до 2050 года, млн барр./день

[192]
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В конце 2018 г. Мировое Энергетическое Агентство давало более скромные прогнозы.

Согласно докладу “The Future of Petrochemicals”, на долю нефтехимии к 2030 году будет прихо-

диться более трети роста мирового спроса на нефть, и почти половина роста к 2050 году, к тому

времени добавляя почти 7 миллионов баррелей нефти в день. Дополнительное потребление газа

составит 56 млрд кубометров к 2030 г. и 83 млрд кубометров к 2050 г. (рис. 1.3) [190].

Рисунок 1.3 – Прогнозный рост спроса на нефть по секторам за 2017-2030 гг. [190]

Наибольшую долю в общемировом прогнозном спросе составит продукция нефтегазо-

химии (почти 4 млн барр/сут.), автомобильные перевозки составят чуть более 2 млн барр/сут.,

наименьшую долю займут морские перевозки, пассажирский транспорт и авиация.

В последние 15–20 лет в целом в мире наблюдался рост доли потребления нефтепродук-

тов, как сырья для НГХ отрасли. (рис. 1.4).

Рисунок 1.4 – Отношение потребления нефтепродуктов в качестве сырья НГХ отрасли к вало-

вому потреблению нефти [5]
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По мнению экспертов Европейского совета по химической промышленности (CEFIC),

роль и значение нефтегазохимической промышленности (НГХП) будут возрастать по всему ми-

ру (таблица 1.1) [15].

Таблица 1.1 — Прогноз развития НГХП и её роль в мировой экономике [15]

Показатели 2007 год 2020 год 2030 год

Доля в мировом ВВП, % 3,2 5,3 7,4

Доля продукции НГХП в мировом экспорте, % 10,9 15 20

Доля продукции НГХП в мировом экспорте,

млрд. долл.
1 487 1 700 2 500

Объём производства продукции НГХП (включая

продукцию химической промышленности), млрд.

долл.

2 134 4 200 6 800

Темпы роста производства продукции НГХП

(включая химикаты), % в год
6,1 4,4 4,4

Темы роста потребления продукции НГХП

(включая химикаты), % в год
6 3,6 3,6

Согласно таблице, к 2030 г. доля нефтегазохимической продукции в мировом ВВП уве-

личится в 2 раза с 2007 г. Объем производства продукции в денежном выражении увеличится в

3 раза, однако темпы роста производства и потребления снизятся в 1,5-2 раза.

Нефтегазохимия производит около 1000 конечных продуктов. Основные виды сырья и

конечных продуктов представлены в таблице 1.2.

Таблица 1.2 – Основные виды сырья, полупродуктов и конечных продуктов нефтегазохимиче-

ской отрасли [14]

Сырье
Базовые полупродук-

ты (полимеры)
Нефтехимикаты Конечные продукты

число видов сырья, полупродуктов и конечной продукции

- - до 100 до 1000

 природный

газ

 этан

 пропан

 бутаны

 прямогонные

бензиновые

фракции нефти

и газового кон-

денсата

 этилен

 пропилен

 бензол

 толуол

 ксиолы

 ортоксиол

 параксиол

 бутадиен

 изопрен

 метанол

 гликоли

 альдегиды

 ангидриды

 кислоты

 кетоны

 прочие

 синтетические волок-

на

 синтетический каучук

 синтетические мою-

щие средства

 лакокрасочные мате-

риалы и др.

Рынок полимеров – базового полупродукта нефтегазохимической отрасли, постоянно

растет в мире. Темп роста спроса составляет в среднем не менее 4% в год (рис. 1.5) [189].
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Рисунок 1.5 – Производство полимеров в мире, млн т [86]

В 2019 году было произведено 368 млн т полимеров, что на 50% больше показателя 2009

года. Ежегодный показатель прироста спроса больше, чем рост темпа производства нефти за

аналогичный период (+1%), природного газа (+2,5%), электроэнергии (+2,6%), угля (+1,5%),

что позволяет сделать вывод о высоком спросе на полимеры в мире [86].

По данным МЭА к 2050 году спрос на основные термопласты, полиэтилен, поливинил-

хлорид и иные виды продукции нефтегазохимического производства вырастет примерно на

50% в сравнении с периодом 2020 года [86].

Пластик является одним из наиболее распространенных видов продукции нефтехимии в

мире (рис. 1.6).

Источник: построено автором по данных источника [215, 216].

Рисунок 1.6 – Динамика производства пластика в мире, индекс, 1971=100

Анализ демонстрирует постоянный рост производства пластика. С 1975 года производ-

ство увеличилось в 7,6 раз.

Потребление пластиков влияет на добывающие отрасли через производный спрос на сы-

рье. Исходным сырьём выступают:

1. нафта (продукт переработки нефти);
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2. сжиженные углеводородные газы (СУГ), получаемые из газоконденсата и попутного

нефтяного газа (ПНГ);

3. этан (получают из природного газа).

Оценка нефтехимического сектора ведущих мировых производителей

Основными производителями нефтехимической продукции в мире являются Китай,

США, КСУ, Япония, Германия, Южная Корея, Тайвань, Франция [53].

Крупнейшими компаниями отрасли являются BASF, Sinopec, Dow Chemical, Lyondel

Bassell Industries, PetroChina, DuPont, СИБУР и др.

Крупнейшим производителем высокоценных химических веществ, аммиака и метанола

является Китай, который обладает глобальными производственными мощностями. В разных

странах-производителях структура используемого сырья различна: нафта преобладает в Азии и

Европе, этан - в Северной Америке, уголь в АТР, этан, нафта и газ - на Ближнем Востоке.

С 2014 года в мире строительство новых нефтехимических мощностей или расширение

существующих заводов было инвестировано около 120 миллиардов долларов США. Более 70%

этих инвестиций было вложено в Китай и Соединенные Штаты (рис. 1.7).

Источник: [191]

Рисунок 1.7 – Инвестиции в нефтехимические заводы по регионам, млрд долл. США

Рассмотрим опыт развития нефтегазохимической промышленности на примере ведущих

стран-лидеров отрасли в мире с целью анализа стриктуры промышленности и мер государ-

ственного стимулирования развития отрасли.

Китай является одним из мировых лидеров по выпуску более десяти различных химиче-

ских продуктов, таких как синтетический аммиак, резиновые шины и другие.

На рисунке 1.8 представлено химическое производство в Китае по отраслям.
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Рисунок 1.8 – Химическое производство в Китае по отраслям [138]

Химические производства в Китае расположены неоднородно, особенно сосредоточены

в северо-восточной части страны. Основные направления специализации включают в себя хи-

мию моря, нефтегазохимию, удобрения, соль, бензин, дизельное топливо, уголь, кокс, фосфаты

и органическую химию. Провинция Шаньдун является ведущим в производстве и экспорте хи-


[…]

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Таблица Г.9 – Расчет (КС). Рассмотрен случай равенства NPVk и NPVg, при котором g = 50%, k = 50%, КП = 1,549 млрд руб.

Год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

Период 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Тариф, руб./т - 710,0 724,2 738,7 753,5 768,5 783,9 799,6 815,6 831,9 848,5

Экономия концессионера, млн руб. - 4 615,0 4 707,3 4 801,4 4 897,5 4 995,4 5 095,3 5 197,2 5 301,2 5 407,2 5 515,4

CapEx, млн руб. 11 181,0 - - - - - - - - - -

OpEx, млн руб. - 655,4 621,3 948,5 641,1 627,3 1 059,0 736,6 699,6 1 045,7 731,6

DA, млн руб. - 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1

Налог на имущество, млн руб. - 492,0 467,4 442,8 418,2 393,6 369,0 344,4 319,8 295,2 270,6

Концессионная плата - 1 549,7 1 549,7 1 549,7 1 549,7 1 549,7 1 549,7 1 549,7 1 549,7 1 549,7 1 549,7

Налог на прибыль, млн руб. - 160,0 190,2 148,5 234,1 261,3 199,9 289,7 322,8 279,7 369,1

Денежный поток, млн руб. -11 181,0 1 758,0 1 878,8 1 712,0 2 054,4 2 163,5 1 917,8 2 276,9 2 409,3 2 237,0 2 594,5

Коэффициент дисконтирования 1 0,86 0,74 0,64 0,55 0,48 0,41 0,35 0,31 0,26 0,23

DCF концессионера, млн руб. -11 181,0 1 515,5 1 396,2 1 096,8 1 134,6 1 030,1 787,1 805,6 734,9 588,2 588,1

Доход государства, млн руб. -11 181,0 2 201,6 2 207,2 2 140,9 2 201,9 2 204,6 2 118,6 2 183,7 2 192,2 2 124,6 2 189,3

DCF государства, млн руб. -11 181,0 1 897,9 1 640,3 1 371,6 1 216,1 1 049,6 869,5 772,7 668,7 558,7 496,3
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Продолжение таблицы Г.9

Год 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044

Период 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Тариф, руб./т 865,5 882,8 900,5 918,5 936,8 955,6 974,7 994,2 1 014,1 1 034,3

Экономия концессионера, млн руб. 5 625,7 5 738,2 5 852,9 5 970,0 6 089,4 6 211,2 6 335,4 6 462,1 6 591,4 6 723,2

CapEx, млн руб. - - - - - - - - - -

OpEx, млн руб. 736,5 1 132,5 716,7 1 079,4 699,6 1 045,7 731,6 736,5 1 132,5 716,7

DA, млн руб. 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1

Налог на имущество, млн руб. 246,0 221,4 196,8 172,2 147,6 123,0 98,4 73,8 49,2 24,6

Концессионная плата 1 549,7 1 549,7 1 549,7 1 549,7 1 549,7 1 549,7 1 549,7 1 549,7 1 549,7 1 549,7

Налог на прибыль, млн руб. 395,1 343,3 454,3 410,1 514,9 475,0 567,5 596,8 548,4 662,8

Денежный поток, млн руб. 2 698,4 2 491,3 2 935,4 2 758,6 3 177,7 3 017,9 3 388,2 3 505,3 3 311,6 3 769,4

Коэффициент дисконтирования 0,2 0,17 0,15 0,13 0,11 0,09 0,08 0,07 0,06 0,05

DCF концессионера, млн руб. 527,3 419,7 426,3 345,4 343,0 280,8 271,8 242,4 197,4 193,7

Доход государства, млн руб. 2 190,7 2 114,3 2 200,8 2 132,0 2 212,1 2 147,6 2 215,6 2 220,3 2 147,2 2 237,1

DCF государства, млн руб. 428,1 356,2 319,6 266,9 238,7 199,8 177,7 153,5 128,0 115,0

Таблица Г.10 – Чистая приведенная стоимость государства и концессионера, млн руб.

NPVk, млн руб. NPVg, млн руб. delta NPVg+NPVk, млн руб.

1 743 886,92 1 743 886,92 3 487,77
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Таблица Г.11 – Расчет (КС). Рассмотрен случай максимизации NPVg и КП, при котором g = 100%, k = 0%, КП = 4,275 млрд. руб.

Год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

Период 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Тариф, руб./т - 710,00 724,20 738,68 753,46 768,53 783,90 799,58 815,57 831,88 848,52

Экономия концессионера, млн руб. - 4 615,0 4 707,3 4 801,4 4 897,5 4 995,4 5 095,3 5 197,2 5 301,2 5 407,2 5 515,4

CapEx, млн руб. - - - - - - - - - - -

OpEx, млн руб. - 655,4 621,3 948,5 641,1 627,3 1 059,0 736,6 699,6 1 045,7 731,6

DA, млн руб. - 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1

Налог на имущество, млн руб. - 492,0 467,4 442,8 418,2 393,6 369,0 344,4 319,8 295,2 270,6

Концессионная плата - 4 274,7 4 274,7 4 274,7 4 274,7 4 274,7 4 274,7 4 274,7 4 274,7 4 274,7 4 274,7

Налог на прибыль, млн руб. - -385,0 -354,8 -396,5 -310,9 -283,7 -345,1 -255,3 -222,2 -265,3 -175,9

Денежный поток, млн руб. - -422,0 -301,2 -468,0 -125,6 -16,5 -262,2 96,9 229,3 57,0 414,4

Коэффициент дисконтирования 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

DCF концессионера, млн руб. - -363,8 -223,9 -299,8 -69,4 -7,9 -107,6 34,3 70,0 15,0 93,9

Доход государства, млн руб. -22 362,1 4 381,6 4 387,2 4 320,9 4 381,9 4 384,6 4 298,6 4 363,7 4 372,3 4 304,6 4 369,3

DCF государства, млн руб. -22 362,1 3 777,2 3 260,4 2 768,2 2 420,1 2 087,6 1 764,3 1 544,0 1 333,6 1 131,9 990,5
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Продолжение таблицы Г.11

Год 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044

Период 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Тариф, руб./т 865,49 882,80 900,45 918,46 936,83 955,57 974,68 994,17 1 014,05 1 034,34

Экономия концессионера, млн руб. 5 625,7 5 738,2 5 852,9 5 970,0 6 089,4 6 211,2 6 335,4 6 462,1 6 591,4 6 723,2

CapEx, млн руб. - - - - - - - - - -

OpEx, млн руб. 736,5 1 132,5 716,7 1 079,4 699,6 1 045,7 731,6 736,5 1 132,5 716,7

DA, млн руб. 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1

Налог на имущество, млн руб. 246,0 221,4 196,8 172,2 147,6 123,0 98,4 73,8 49,2 24,6

Концессионная плата 4 274,7 4 274,7 4 274,7 4 274,7 4 274,7 4 274,7 4 274,7 4 274,7 4 274,7 4 274,7

Налог на прибыль, млн руб. -149,9 -201,7 -90,7 -134,9 -30,1 -70,0 22,5 51,8 3,4 117,8

Денежный поток, млн руб. 518,4 311,3 755,4 578,6 997,6 837,9 1 208,2 1 325,3 1 131,6 1 589,4

Коэффициент дисконтирования 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

DCF концессионера, млн руб. 101,3 52,4 109,7 72,4 107,7 78,0 96,9 91,6 67,5 81,7

Доход государства, млн руб. 4 370,7 4 294,4 4 380,8 4 312,0 4 392,1 4 327,6 4 395,6 4 400,3 4 327,2 4 417,1

DCF государства, млн руб. 854,1 723,4 636,2 539,8 474,0 402,6 352,6 304,3 257,9 227,0

Таблица Г.12 – Чистая приведенная стоимость государства и концессионера, млн руб.

NPVk, млн руб. NPVg, млн руб. delta NPVg+NPVk, млн руб.

0 3 487,77 3 487,77
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Таблица Г.13 – Расчет (КС). Рассмотрен случай максимизации NPVk и КП, при котором g = 100%, k = 0%, КП = 3, 539 млрд. руб.

Год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

Период 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Тариф, руб./т - 710,00 724,20 738,68 753,46 768,53 783,90 799,58 815,57 831,88 848,52

Экономия концессионера, млн руб. - 4 615,0 4 707,3 4 801,4 4 897,5 4 995,4 5 095,3 5 197,2 5 301,2 5 407,2 5 515,4

CapEx, млн руб. -

OpEx, млн руб. - 655,4 621,3 948,5 641,1 627,3 1 059,0 736,6 699,6 1 045,7 731,6

DA, млн руб. - 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1

Налог на имущество, млн руб. - 492,0 467,4 442,8 418,2 393,6 369,0 344,4 319,8 295,2 270,6

Концессионная плата - 3 539,3 3 539,3 3 539,3 3 539,3 3 539,3 3 539,3 3 539,3 3 539,3 3 539,3 3 539,3

Налог на прибыль, млн руб. - -238,0 -207,8 -249,5 -163,9 -136,6 -198,0 -108,2 -75,1 -118,2 -28,8

Денежный поток, млн руб. - 166,3 287,0 120,3 462,7 571,8 326,0 685,2 817,6 645,2 1 002,7

Коэффициент дисконтирования 1 0,86 0,74 0,64 0,55 0,48 0,41 0,35 0,31 0,26 0,23

DCF концессионера, млн руб. - 143,3 213,3 77,0 255,5 272,2 133,8 242,4 249,4 169,7 227,3

Доход государства, млн руб. -22 362,1 3 793,3 3 798,9 3 732,6 3 793,6 3 796,3 3 710,3 3 775,5 3 784,0 3 716,3 3 781,1

DCF государства, млн руб. -22 362,1 3 270,1 2 823,2 2 391,3 2 095,2 1 807,5 1 522,9 1 335,9 1 154,2 977,2 857,1
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Продолжение таблицы Г.13

Год 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044

Период 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Тариф, руб./т 865,49 882,80 900,45 918,46 936,83 955,57 974,68 994,17 1 014,05 1 034,34

Экономия концессионера, млн

руб.
5 625,7 5 738,2 5 852,9 5 970,0 6 089,4 6 211,2 6 335,4 6 462,1 6 591,4 6 723,2

CapEx, млн руб.

OpEx, млн руб. 736,5 1 132,5 716,7 1 079,4 699,6 1 045,7 731,6 736,5 1 132,5 716,7

DA, млн руб. 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1 1 118,1

Налог на имущество, млн руб. 246,0 221,4 196,8 172,2 147,6 123,0 98,4 73,8 49,2 24,6

Концессионная плата 3 539,3 3 539,3 3 539,3 3 539,3 3 539,3 3 539,3 3 539,3 3 539,3 3 539,3 3 539,3

Налог на прибыль, млн руб. -2,9 -54,6 56,4 12,2 117,0 77,0 169,6 198,9 150,4 264,9

Денежный поток, млн руб. 1 106,7 899,6 1 343,7 1 166,9 1 585,9 1 426,2 1 796,5 1 913,6 1 719,9 2 177,6

Коэффициент дисконтирова-

ния
0,2 0,17 0,15 0,13 0,11 0,09 0,08 0,07 0,06 0,05

DCF концессионера, млн руб. 216,3 151,5 195,1 146,1 171,2 132,7 144,1 132,3 102,5 111,9

Доход государства, млн руб. 3 782,5 3 706,1 3 792,5 3 723,7 3 803,9 3 739,3 3 807,3 3 812,0 3 739,0 3 828,8

DCF государства, млн руб. 739,2 624,3 550,8 466,2 410,5 347,9 305,4 263,6 222,9 196,7

Таблица Г.14 – Чистая приведенная стоимость государства и концессионера, млн руб.

NPVk, млн руб. NPVg, млн руб. delta NPVg+NPVk, млн руб.

3 487,77 0 3 487,77
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Акт о внедрении результатов диссертационного исследования

159