ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Горбатюк Ильи Геннадьевича на тему: «Организационно-экономический механизм партнерства государства и бизнеса в нефтегазохимическом секторе России», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности)

В изменяющихся экономических условиях поиски путей развития нефтегазохимического сектора России для повышения его вклада в ВВП предполагают создание новых, более эффективных форм и механизмов партнерского взаимодействия субъектов отраслевого бизнеса и государства, таких как кластеры и концессии. Для научного обоснования новых подходов, механизмов и форм отраслевого бизнес-партнерства необходимо соответствующее методическое обеспечение, позволяющее моделировать экономические и иные параметры, что делает тему исследования и работу актуальной.

Научной новизной обладает предложенная трактовка и схема организации нефтегазохимического кластера, основанная на применении концессионного соглашения для строительства продуктопроводов, а также разработанная экономико-математическая модель определения параметров концессионного соглашения при строительстве производственно-транспортной инфраструктуры в нефтегазовой отрасли.

Значимость для науки и практики полученных результатов состоит в расширении научного знания в области формирования промышленных кластеров применительно к нефтегазохимии и возможности моделирования экономических параметров концессионных соглашений при создании объектов трубопроводной инфраструктуры.

Материал изложен в научном стиле, грамотным языком.

В качестве замечания следует отметить, что схема-алгоритм организации нефтегазохимического кластера на рис.3 автореферата не содержит формальных признаков алгоритма.

ОТЗЫВ
ВХ. № 9-444 от 19.09.24
АУ УС

Диссертация «Организационно-экономический механизм партнерства государства и бизнеса в нефтегазохимическом секторе России», представленная на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности), соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Горбатюк Илья Геннадьевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности).

Кныш Валентин Андреевич

доктор экономических наук, профессор.

184209, Мурманская обл., г. Апатиты, ул. Ферсмана, 24 А

Тел.: +7 911 0893233

e-mail: knyshva@mail.ru

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Федерального исследовательского центра

"Кольский научный центр Российской академии наук"

Институт экономических проблем им. Г.П. Лузина;

главный эксперт

3 сентября 2024 г.

ПОДПИСЬ Кныша В.А.
ПО МЕСТУ РАБОТЫ УДОСТОВЕРЯЮ

Помощник директора
ИЭП КНЦ РАН

Е.Н. Степанова
2024 года